SYLLABUS

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë dhe Informatikës

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i zinxhirit furnizues

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Bujar Pira

	Detajet kontaktuese: 
	

	

	Përshkrimi i lëndës
	Menaxhimi i zinxhirit të furnizimit  paraqet se çka është Menaxhimi i operacioneve dhe strategjia e operacioneve në funksion të Zinxhirit furnizues.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i lëndës  është të studjoj njërin prej aspekteve të menaxhimit të operacioneve, menaxhimin e zinxhirit furnizues, fokusi është   se si strategjitë e zinxhirit të furnizimit mund të sigurojë një avantazh konkurrues për organizatat, ndërmarrjet dhe bizneset;si dhe të përcaktoj dhe të përshkruaj funksionimin e furnizimit zinxhiror.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të modulit, studenti duhet të jetë në gjendje të:
· Njohin qasje të zinxhirit të furnizimit për të mbështetur produktet në faza të ndryshme të tyre jetësor;
· vlerësoj në mënyrë kritike të natyrën dhe rolin e operacioneve dhe strategjisë së tyre në zhvillimin e biznesit 
· analizoj rrjetet e logjistikës dhe vlerësimi i ndikimeve të tyre të performancës dhe nivelet e shërbimit
· menaxhoj në mënyrë efikase inventarin dhe veprimet me inventar

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Mësim teorik dhe praktik
	4
	15
	60

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume, seminare
	20 
	 
	 20

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	15
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	
	1

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	1
	
	1

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e ligjëruara, orientimi në shtjellimin e materialit duke marë raste studimi të cilat do të diskutohen në grup, mësimi duke u bazuar në një problem te paraqitur, prezantimi në gupe nga studentet dhe luajtja e roleve, mësime praktike për lëndën dhe angazhim për studentin për të prezantuar njohurit e fituara gjatë ligjëratës. Ligjëratat organizohen sipas parimit prezentim të  koncepteve teorike  me poëer point 50-60 %, diskutime dhe prezentime të studentëve dhe studimeve të rastit 40-50%.  Studentëve do t’u jipen artikuj ose punime te zgjedhura për lexim dhe diskutim në ligjrata dhe ushtrime.
Gjatë ushtrimeve – bëhet prezentimi rasteve, sqarimi i koncepteve teorike , diskutime ,  prezentim i punimeve të studentëve. Studentët janë të obliguar që individualisht ose ne grup 2-3 të përgatisin prezentim të aspekteve kyçe të një studimi investiv real duke zbatuar treguesit dhe metodat e vlersimit. 

	

	Metodat e vlerësimit:
	Punim seminarike me prezantim 30%
Provimi 70%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Panariti, S 2017, Menaxhimi i Operacioneve, Tiranë 2017,

	Literatura shtesë:  
	1.Sunil Chopra and Peter Meindl; Supply Chain Management: Strategy, Planning, and Operation (6th Edition), 2015.
2.Materialet elektronike të prezantuara nha mësimdhënësi

	Raporti i teorisë dhe praktikës:
	60% Teori
40%  Praktike



	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës, 

	Java e dytë:
	Roli i operacioneve dhe zinxhirit furnizues në organizatë

	Java e tretë:
	Strategjia

	Java e katërt:
	Zhvillimi i produkteve 

	Java e pestë:  
	Zhvillimi i proceseve

	Java e gjashtë:
	Raste studimi - diskutime

	Java e shtatë:  
	Menaxhimi i Inventarit

	Java e tetë:  
	Planifikimi dhe kontrolla I

	Java e nëntë:  
	Planifikimi dhe kontrolla II

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i cilësisë

	Java e njëmbedhjetë:
	Raste studimi - diskutime

	Java e dymbëdhjetë:  
	Menaxhimi total i cilësisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Transporti dhe Distribuimi i vebdosja e produkteve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përgjegjesia Sociale e korporatave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	[bookmark: _GoBack]Përmbledhja e lëndës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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